
QUARTA-feiRA, 27 de feVeReiRO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

Vigência: 21/02/2008 a 20/02/2012
Valor: R$ xxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE E LUZIMAR REINALDO BARROS GONÇALVES
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: XXXXX
Endereço das Partes: SEAD - Av.Gentil Bittencourt, 43, Bairro: 
Batista Campos, Cep: 66015-200, ESAMAZ Av.José Bonifácio, 
893, Bairro São Braz.

EXTRATO DE CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação dos 
serviços de Perícia Médica para os servidores do Estado, prestado 
anteriormente pela empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO BASILEU 
NEVES S/C LTDA, através do Contrato n°022/2004, rompido em 
fevereiro de 2007 pela referida empresa, a Secretaria de Estado 
de Administração resolve contratar temporariamente de acordo 
com a Lei Complementar n° 07/1991, o seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Giselle Rodrigues de Queiroz
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Simone Martins da Silva
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Fernanda de Fátima Mendes Monteiro
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56833
VIGÊNCIA: 20-02-2008 a 19-08-2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Ana da Providência Ferreira
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Mídia de Nazaré Reis Dicksson
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56833
VIGÊNCIA: 21-02-2008 a 20-08-2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0079 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/63979.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HELEN DEANI DOS SANTOS FERNANDES, Mat.n° 
57175439-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
18/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de fevereiro 
de 2007
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIAS DE EXONERAÇÕES
PORTARIA Nº 0078 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/52025
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GRACE DE MELO LOURENÇO, Matr.n° 54188064-1 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 10/12/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH

CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 

FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 03/2008 – SEAD/ SEJUDH, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO – C 128

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, na conformidade do disposto na Lei Complementar N.º 
052, de 30 de janeiro de 2006, tendo em vista a realização de 
Concurso Público para provimento de vagas em Cargos de Nível 
Superior e de Nível Médio da Secretaria de Estado De Justiça  
e Direitos Humanos – SEJUDH,  do mesmo Órgão, torna 
público o DEFERIMENTO e o INDEFERIMENTO de inscrições de 
candidatos na condição de Portadores de Deficiência, mediante 
as condições estabelecidas no EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/ 
SEJUDH, de 22 de novembro de 2007, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará Nº 31053, de 23/11/2007.
1 – Ficam deferidos os requerimentos de inscrição dos 
candidatos na condição de Portadores de Deficiência que 
cumpriram integralmente o que estabelece o subitem 5.2 do 
EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/ SEJUDH, de 22 de novembro de 
2007, para concorrerem aos cargos a seguir nominados:
CÓDIGO 08.1 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA - ADMINISTRAÇÃO: Alessandra 
Mendes Monteiro, nº de inscrição – 04842, Anderson Clay Batista 
Pereira, nº de inscrição – 01290, Marcelo Fernandes Brazão, nº 
de inscrição - 02193.
CÓDIGO 11.1 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA – PEDAGOGIA: Geisa Acácia 
Tavares, nº de inscrição – 08081, Julião Cristo da Costa Junior, 
nº de inscrição – 03148, Lazaro Sarmento dos Santos, nº de 
inscrição – 07145, Maria de Jesus Batista dos Santos, nº de 
inscrição – 00478, Welligson das Chagas Lameira, nº de inscrição 
- 11796.
CÓDIGO 12.1 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL: Luciana Gomes 
Moura, nº de inscrição –00575.
CÓDIGO 15.1 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA: Abraham Bastos Gomes, nº de inscrição 
– 05028, Moisés Magno Ribeiro, nº de inscrição – 10352.
CÓDIGO 17.1 – CARGO: PSICÓLOGO: Aníbal de Jesus Santos 
Queiroz, nº de inscrição – 10789, Priscila Mendes Taveira, nº 
de inscrição – 00825; Sandra Maria Moreira de Menezes, nº de 
inscrição – 00572.
CÓDIGO 22.1 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
Anayde Lins Leal, nº de inscrição – 11461, Anderson Fayal Lobo, 
nº de inscrição – 02104; Alex Pinto Ferreira, nº de inscrição 
– 01965; Alessandra Batista Cavalcante, nº de inscrição 
– 00119; Aline Correa Santana, nº de inscrição – 05497; Ana 
Rita Guedes de Almeida, nº de inscrição – 12009; Ana Beatriz 
da Silva Barata, nº de inscrição – 21080; Andreia Souza Bastos, 
nº de inscrição – 13464; Arigson Tadeu Pereira de Britto, nº de 
inscrição – 12980; Camila Viana Barros, nº de inscrição – 02737, 
Carlos Daniel Coutinho Gonçalves, nº de inscrição – 13276; 
Carla Cibele de Jesus Rodrigues, nº de inscrição – 08734; 
Claudinete Alves Nascimento, nº de inscrição – 00040; Denis 
José de Matos Athayde Junior, nº de inscrição – 00169; Edelso 
dos Santos Teixeira, nº de inscrição – 03829; Ednea Góes da 
Costa, nº de inscrição – 11008; Emerson Lira Oliveira, nº de 
inscrição – 01063; Fábio Oliveira Lima, nº de inscrição – 09424; 
Fábio Amaral Dantas, nº de inscrição – 00919; Francisnaldo 
Barros Neves, nº de inscrição – 11702, Fernando Luis Araújo 
de Souza, nº de inscrição – 09178; Flávio Matheus Goulart do 
Nascimento, nº de inscrição – 06296; Ildo Pfeifer, nº de inscrição 
– 04133; Iranete Santos Gomes, nº de inscrição – 01574; Ivani 
Pereira da Silva, nº de inscrição – 07808, Jefferson Hudson 
Cardoso Costa, nº de inscrição – 07793; Jocilene Pacheco de 
Castro, nº de inscrição – 06303; Josy Vitória de Sousa Macedo, 
nº de inscrição – 05358; José Adriano de Sousa Miranda, nº de 
inscrição – 03839; José Eloilson Hermes Batista, nº de inscrição 
– 07748; José Cláudio Feio do Nascimento, nº de inscrição – 
04159, Josiane dos Santos Vasconcelos, nº de inscrição – 05597; 
Gilcimar Pereira, nº de inscrição – 13470, Luiz Carlos Ferreira 
Ribeiro, nº de inscrição – 10573; Luis Eduardo Tony Fernandes 
da Silva, nº de inscrição – 09403; Luis Lima das Neves, nº de 
inscrição – 10788; Marcelo Naif Bahia Ferreira Mathias, nº de 
inscrição – 05326; Marcelo das Neves Pinto, nº de inscrição 
– 00779; Maria Jorcineide Gadelha, nº de inscrição – 14453; 
Maria Helena Caldas Barbosa, nº de inscrição – 00789; Maria 
das Graças da Silva Santos, nº de inscrições – 11797; Maria 
de Fátima Oliveira Marreiros, nº de inscrição – 09873; Max da 
Costa Frazão, nº de inscrição – 12117; Mauro José Lourenço de 
Souza, nº de inscrição – 08748; Marina Irene da Costa Moda, nº 
de inscrição – 14719; Mirian Marques Ferreira, nº de inscrição 
– 14368; Mônica de Nazaré Carvalho, nº de inscrição – 05808; 
Nazaré Ferreira da Natividade, nº de inscrição – 05833; Nilma 
do Socorro Blois de Jesus, nº de inscrição – 04230; Paulo Sérgio 
de Souza Farias, nº de inscrição – 09365; Patrícia da Silva 
Farias, nº de inscrição – 01646; Patrícia dos Santos Freire, nº de 
inscrição – 05679; Paulo Sergio Barbosa Ferreira, nº de inscrição 
– 03588; Paulo Ronaldo dos Santos, nº de inscrição – 12877; 
Rafael Ferreira Quadros, nº de inscrição – 10782; Romeu Diones 
Figueiredo Biasan, nº de inscrição – 07050; Robson Álvaro da 
Mota Costa, nº de inscrição – 13955; Ronaldo do Rosário Barroso, 
nº de inscrição – 13605; Roney Anderson dos Santos Bezerra, 
nº de inscrição – 12515; Reynaldo Abner Belém Pantoja, nº de 
inscrição – 11574; Sérgio Luis Pereira Amorim, nº de inscrição 

– 01193; Valdecir Rodrigues da Silva, nº de inscrição – 09041; 
Waldir Jose Costa dos Santos, nº de inscrição – 04942; Waldirene 
de Nazaré do Nascimento, nº de inscrição – 09053.
CÓDIGO 23.1 – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS EM: FOTOGRAFIA: Marcílio de Jesus dos 
Santos Medeiros, nº de inscrição – 01905; Marcos Robrto 
Santana dos Santos, nº de inscrição – 00456; Mauro Cezar 
Nogueira Santos, nº de inscrição - 04567.
CÓDIGO 24.1 – CARGO: MOTORISTA: Ananias Soares da 
Costa, nº de inscrição – 14347, Emanuel Trindade, nº de inscrição 
– 00461, João Batista Santana Magno, nº de inscrição – 10349; 
Messias Silva Carvalho, nº de inscrição – 00464; Ribamar de 
Oliveira Lima, nº de inscrição – 01219.
2 – Ficam, indeferidos os requerimentos de inscrição dos 
candidatos que se inscreveram na condição de Portadores de 
Deficiência nos cargos a seguir identificados, nos quais não 
há vagas reservadas para portadores de deficiência conforme 
estabelecido no subitem 1.4 do EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/ 
FSCM, de 22 de novembro de 2007, de forma que os 
candidatos a seguir nominados passam a concorrer ao Concurso 
em igualdade de condições com os demais candidatos inscritos 
no Certame.
CÓDIGO 01.6 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
ADMINISTRAÇÃO: Ildo Pfeifer, nº de inscrição – 04133.
CÓDIGO 06.1 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
- PEDAGOGIA: Ellen Susan Ferreira Furtado Formigosa, nº de 
inscrição – 09869, Maria de Jesus Nunes Moraes, nº de inscrição 
– 00648, Soraya Morhy de Siqueira Mendes, nº de inscrição 
- 12883.
CÓDIGO 10.1 – CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO DE DIREITO 
HUMANOS E CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS: Leandro 
Alan Ferreira Padilha, nº de inscrição – 11941, Ruy Madsen Bessa 
Cardoso, nº de inscrição - 12413.
CÓDIGO 11.2 – CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO DE DIREITO 
HUMANOS E CIDADANIA – PEDAGOGIA: Paulo Castro dos 
Prazeres, nº de inscrição – 03265.
CÓDIGO 20.1 – CARGO: ENFERMEIRO: Klingerry da Silva 
Penafort, nº de inscrição – 11888.
CÓDIGO 22.4 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
Roney Anderson dos Santos Bezerra, nº de inscrição – 12515.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. N° 2004/318407

PORT. AP DILI N° 1123 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): OSCARINA ABREU DOS SANTOS
MF  n° 630055/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102-2, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 380,00

PROC. N° 2002/171013
PORT. AP DILI N° 1175 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): AUSTRICLINIO VIANA MENDES
MF  n° 2046644/1
Cargo/Função: Agente Operacional
Lotação: SETRAN
Valor de Proventos: R$ 614,2
Portaria PS nº 1176, de 26 Fevereiro de 2008
Proc. nº 2006/140476
Pensão nº 10.784
Valor da Pensão: R$ 564,30
Beneficiário(a): JORGE SERGIO PEREIRA SENA
Ex: Segurado(a): PEDRINA ARAUJO DOS SANTOS

PROC. N° 2007/67569
PORT. RE DILI N° 1177 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: Concessão de Reforma "EX- OFFICIO"
Interessado(a): PEDRO ANDRE PEREIRA DA SILVA
MF  n° 5748097/1
Cargo/Função: 3° Sargento PM
Lotação: PM
Valor de Proventos: R$ 1.230,92

PROC. N° 2004/73405
PORT. AP DILI N° 1179 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): ALTAIR CARDOSO PIMENTA
MF  n° 218391/1
Cargo/Função: Professora Assistente- PA-A
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 811,58

PROC. N° 2006/20522
PORT. RAP DILI N° 1180 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: Concessão de Revisão de Aposentadoria.
Interessado(a): ZACARIAS DO ESPIRITO SANTO LEÃO
Matrícula n° 5199441/2
Cargo/Função: Investigador de Pol ic ia, código GEP.
PC.706.1,classe “B”
Lotação: Policia Civil do Estado do Pará
Valor de Proventos: R$ 1.538,24


